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“Pranvera na kish mbetur diku larg”, eshte ky titulli i librit me te ri qe Mustafa Barjami sjelle para lexuesit. Edhe ky eshte nje vellim poetik ku ne te jane perfshire kryesisht poezi te shkruara gjate kesaj periudhe te pandemise, por edhe disa te tjera shkruar me pare. Vellimi prek temen e jetes te simbolizuar nga pranvera, qe sic thuhet edhe tek titulli, na kish mbetur diku larg. Se ku ku na kish mbetur tashme te gjithe e dime:	


- na kish mbetur prapa dyerve te mbyllura ne cdo oborr shkolle apo shtepije pas perdes se loteve ne dritaret e korridoret e spitalit pas maskave qe rendojne mbi faqet e njoma te cdo femije pas nje mesazhi lamtumire mbetur pergjysem ne ekranin e celularit	


Ne keto poezi, edhe pse jane shkruar ne keto dite “pa pranvere” perseri neper deget e vargjeve te tyre ka shume flutura e zogj, e ne qiellin e kalter fluturojne gjithmone tufa me dallandyshe. Natyrisht kane qene dite te veshtira per gjithe njerezimin, ndaj ne to duken edhe maska te lagura me lote, e mjeke e infermiere qe luftojne me vdekjen ne pavionet e spitalit. E ne keto kushte, kur te gjithe prisnim me ankth vaksinen, autori ne nje nga poezite e ketij vellimi vec te tjerash, propozon edhe nje vaksine antivirus pak te vecante, kur thote:	


Nuk di sa me kuptuat, por une qendroj akoma tek ky sygjerim sa do e kene parasysh ata, qe tani, per vaksinen po punojne por une besoj shume tek dashuria, prandaj tani dal me kete propozim ne vaksinen qe presim, me shume dashuri te na injektojne	


Dhe po ne kete poezi e thote pse del me nje propozim te tille, sepse: “tek njerezit mungon shume ajo vitamina – dashuri” Kjo vitamine mungon jo vetem per njeri – tjetrin, por edhe per token, klimen e natyren ne teresi.


Nje pjese tjeter e poezive te ketij vellimi prekin tema qe s’kane te bejne me kete periudhe te veshtire, e trajtojne tema te tjera sociale. Ne to bie ne sy thjeshtesia e vargut dhe mendimi poetik qe ato percjellin. Edhe ketu autori shikon mungesen e dashurise per librin dhe kulturen ne teresi. Me sa keqardhje e percjell nje fenomen te tille kur thote:


“Te merren syte kur sheh gjithe keta qe levizin here ngadale e here nxituar pushojne ne plazh te gjitha moshat, te rinj edhe pleq por si nuk pash asnje me ndonje liber ne dore duke lexuar i heshtur rri e shikoj detin: sa keq keshtu! Sa keq!”


 Ne kete ekspozé te shkurter te ketij vellimi, autori eshte ndalur tek koha ne te cilen jane shkruar poezite, nje kohe ku pranvera per te gjithe mbeti larg. Kjo kohe do te mbetet gjate ne memorien e njerezimit dhe problemet e detyrat qe ajo nxorri duhet qe, jo vetem specialistet, por te gjithe ne si qytetare te pergjegjshem te mendojme e te reflektojme qe te kapercehet sa me shpejt, e qe pranvera jo vetem per ne, por edhe per te tjere qe do te vijne pas nesh, te mos na vije asnje dite me vonese, e mbi te gjitha te mos na mbetet kurre diku larg.
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Shihni sa virusé té tmershém e infektojné njeriun kudo né boté
Virusi i urrejtjes, egoizmit, racizmit apo virusi superfugi
Jané kéta qé prodhojné nén-viruset korona qé na sulmojné sot
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